X L I Item comites vel vicecomites et iudices nobilium birsagia non 
exigant, nisi in congregatione generali iuxta antiquam consuetudinem.1 

X L I I Item quod quatuor octave continue celebrentur et nulla alia de causa prorogentur, 
nisi ratione exercitus generalis, nec etiam cause aliquorum propter conservationem 
castrorum aut confiniorum regni seu custodiam eorundem possint prorogari, demptis 

XXXVI a A I , A2, B I t a etiam; A3 Item etiam bBom. CA2 om. 
XXXVII « A 3 quod bA3om. 
XXXVIIIa B om. b ~ b B ductus audacia C~CA2, B eo ipso d B volumptatem e B universita-

tesque TB tales «B patientis h A l teneantur 
XXXIX a B add. et b A3 camare CA3 statuti et; A2, B add. et d A2 observatos; A3 apro-

batam e A2, A3, B ac f A2, A3, B plures «B possunt 
XL a A2 bis b _ b A l , A2, B om. CA1, A3, B sine iudicibus nobilium; A2 sive iudices 

nobilium d A l om. e A l , B transmissis T$ possit «B om. h - h A 3 om. 'B ibi 

XXXVII 1 Wiederholung des GA XIII vom 24. Jan. 1458, allerdings ohne denjenigen, die nicht 
zum Reichstag erscheinen, Strafe anzudrohen. Vgl. auch GA Ivon 1471. 

XXXVIII 1 Siehe GA LVI vom Okt. 1397, VI vom 13. Juni 1446 und III von 1464. 
2 Siehe GAX von 1447. 

XXXIX 1 Siehe GA IV und V von 1351, XXIX und XXX vom Okt. 1397, V von vor dem 5. 
Apr. 1411, VII vom 8. März 1435 und XXIII von 1447. 

XL 1 Vgl. GA XIX von 1447, in dem die Komitate nur die Stuhlrichter delegierten. 
XLI 1 Vgl. GA VII von 1435 und XX von 1447. 

dumtaxat quatuor articulis superius declaratis3, in quibus regia maiestas 
prorogationemb facereb habeat facultatem.1 

X L I I I Item nullus baronum et a regnicolarum manifestOS fures, latrones, spoliatores et 
alios quoscunque notorios malefactores aput se aut in suis castris, castellis, possessionibus et 
tenutis audeatb fovere0 et tenere c; alioquin, si d nobiles illius e comitatuse, in quo 
huiusmodi malefactores reperti fuerint, universaliter in loco sedis iudiciarie congregati 
huiusmodi malefactores vel f malefactorem esse? promulgaverint, litterasque eorum h superinde 
sub sigillis1 comitis vel vicecomitis et iudicum nobilium emanari fecerint, dominus rex vel 
i l l e k , qui de voluntate eiusdem domini regis ad1 id 1 requisitus fuerit, universas 
possessiones et bona huiusmodi malefactorumm etn malefactorism conservatorum 0 in 
malitia occupandi tandemque tamdiu conservandi habeantP facultatem, donec idem a 
regia maiestate gratiam pro i se poteriti impetrare; ipsum autem malefactorem, sive sit 
nobilis, sive ignobilis, universi cuiuscunquer status et condicioniss homines spoliandi1, res et 
bona eiusdem aufferendi, tanquam1 proscripti" hominis, habeant facultatem, nec aliquem 
malefactor ipse propterea in causam convenire queat. Nihilominus in hiis 
antiqua consuetudow regni firmiter observetur.1 

X L I V Item quod, prout dominus rex prestitit iuramentum, quod nullo a 

unquam tempore super regnicolasb et iobagionesc regnicolarum taxad unius 
floreni vel medii floreni aut alie exactiones indebite ex quacunquee ratione per 
dominum regem vel f ad eum pertinentes petantur vel imponantur preter 
lucrum camere ete alios proventus ex antiqua consuetudine regnih exigi solitos'.1 

X L V Item quod castra, tenutas et possessiones regnicolarum per Bohe-
mos et forenses occupatas et violenter ablatas, dummodo ex culpa notabili 
amissa non fuerint3, dominus rex, si eadem vel b easdem reobtinere poterit c a 
manibus alienis, hiis, quorum existuntd, restituate; hoc excepto, quod si exf 

traditione propria ets inductione extraneorum hominum vel propter malam 
custodiam aliquis castra amiserit, ea dominus rex pro se valeath reservare. 

XLII a A2 , A3, B expressatis b ~ b B prorogandi 
XLIII a A3 om. b A l , B audeant C~CB tenere et fovere dLitt. om. e " e A 2 , A3 , B 

comitatus illius f A2aut «Alessent h A l eorundem; Billorum A l s i g i l l o k A l 
il l i 1 - 1 A3 om. m - m A 2 , A3 malefactoris vel malefactorum; B malefactorum " A I , 
A3 vel; B om. °A1, A2 , A3, B confirmatorum i>A2, A3 habeat i - i A 3 poterit 
pro se r A2, A3, B cuiusvis; A I cuiuscunque SA3 conditiones l A2 om. U B pre-
scripti V A 1 , B malefactorem W A3 bis 

XLIV a A I , A3 ullo b A 2 regnicolis C A2 iobagionibus dLitt. taxe e A 2 , A3, B add. 
ardua U autem «A3 ad h A 2 , A3, B om. A 3 , B solitas 

XLV a A 2 , B extiterint; A3 extiterit b A 2 , B et CBadd. et d B extiterint e Alres t i tu -
antur; A3 restatuat f A2 cum «A2, A3 , B vel h A l habeat 

XLII 1 Wiederholung des GA XIV von 1447, ergänzt durch die Aufzählung der Fälle, in 
denen ein Aufschub der Prozesse gewährt werden kann. Siehe auch GA IV vom 24. 
Jan. 1458, GA XXV des vorliegenden Gesetzes, XXII von 1459, I von 1462 und VII 
vom 25. Jan. 1486. 

XLIII 1 Übernahme des GA VII von 1447mit leichter Veränderung. Vgl. auch GA XLVIII 
vom 25. Jan. 1486. 

XLIV 1 Vgl. GA XI von 1471 und XVI von 1472. 

X L V I Item, quia ecclesie regularium personarum, videlicet abbatie eta 

prepositure diversorum ordinum ex inprovidentia et incuria patronorum ad 
extremam desoiationem etb ruinam sunt redacte, igitur ordinatum est, ut 
regia maiestas provideatc de comodod ecclesiarum talium desertarum 
cooperantibuse reverendissimis dominis f archiepiscopis eis episcopis, quate-
nus fiat visitatio et reformatio ordinum regularium eth ecclesiarum earun-
dem, ne diruantur. 

X L V I I Ordinatum etiam est, quod dominus noster3 rex omnes abbatias 
et preposituras quorumcunque ordinum regularium idoneis viris regularibus 
cappatis et in regula ordinis peritis conferat, tamquam verus patrónus etb 

nemo alterb. Donationes autem super iure patronatus quoadc ecclesias 
regularium personarum predictarum per quoscunque reges quibuscunque 
facte nullius sint vigoris et viribus omnino cariture pronuntienturd, preter 
illas ecclesiase, quas fundaverunt certi f fundatoresf, quorum corpora in ipsis 
ecclesiisß existunth tumulatah. 

X L V I I I Item quod a quicunque vel b partem dominorum regis Mathie vel 
premortui Ladislai0 regisc fovendo regnicolis aliqua dampna intulerint, 
relaxentur illis et hoc usque ad electionem ipsius domini Mathie d regisd et 
gubernatoris Michaelis fratris eiusdem.1 Excipiantur dumtaxat i l l i , qui non 
pro aliqua partium e istarume guerras inchoaverint1 et regno regnicolisque 
dampna et§ nocumentas intulerint. 

XLVI 3 A I om. b A 3 add. in CA3 om. d A 3 quomodo e A 3 quo operantibus fA3 
om. sB om. h A l om. 

XLVH 3 A3 om. b ~ b A 3 om. c A2ad d A l , A2pronunccientur; A3 pronuncciande e A l 
om. f _ f A 3 ceteri fondatores «AI om. h ~ h A3 sunt tumulta; B existunt tumulta 

XLVIII a A3 ut b B om. C - C A 2 , A3, B regis Ladislai d " d A 3 regis Mathie e - e A 2 , A3 , B 
istarum partium f A l inchoarunt; A3 inhovaverint; B inhoaverint «-«B om. 

XLVIII 1 Der Artikel ist schon früh im weiteren Sinne interpretiert worden. Am20. Aug. 1458 
sprach König Matthias die Sachsen der Sieben und der Zwei Stühle von der 
Verantwortlichkeit für alle Gewalttätigkeiten frei, quia in proxime preterita congre-
gatione universorum prelatorum, baronum et regnicolarum nostrorum in civitate 
nostra Pestiensi celebrata universe iniurie, dampna et nocumenta, que post obitum 
condam serenissimi principis domini Ladislai regis Hungarie etc. predecessoris 
nostri usque ad tempus electionis nostre in regem Hungarie per quoscunque 
regnicolas nostros in alterutrum commissa et patrata sunt, ex generali eorundem 
prelatorum, baronum et regnicolarum nostrorum decreto condescenderunt. Gün-
disch: Urkundenbuch VI Nr. 3135, 3142. Am 1. Okt. 1458 gab Matthias das 
Grafenamt (gerebatum) des Schenker Stuhls dem Adligen Johannes Morgenthaler 
zurück, cum in novissima Pestiensi congregatione vigore decreti in eadem editi hinc 
inde proximi superioris disturbii tempore illate iniurie remisse fuerint. Teleki: 
Hunyadiak X p. 603, Gündisch: Urkundenbuch VI Nr. 3144. Am 16. Dez. aber 
dehnte er die Gnade auch auf dessen bisherige Herrschaft aus. Ungarisches 
Staatsarchiv, Dl 15423, Érszegi: Adatok Nr. 45 (Regest).